建立了较为稳定的研发、生产、销售及经营管理团队能够满足协同效应及销售收入高

速增长的预期，后续将不会出现大批量人员扩充，费用将进入稳定增长期，同时人员

的产出将随着产品组合与解决方案的协同效应、人员的培训、文化认同、学习和成长

实现更具有竞争力的人效，公司的费用率将逐渐降低。

上述趋势信息为发行人管理层基于发行人的经营状况、市场情况及趋势作出的预

测，受到上述多重因素的影响，该等预测性信息与未来的实际情况可能存在一定的偏

差。发行人提醒投资者注意，相关假设的数据基础及相关预测具有较大不确定性，投

资者在进行投资决策时应谨慎使用。

4、整体变更的合法合规性

（1）整体变更设立股份公司已经内部审批，相关程序合法合规

发行人系由北芯生命有限以整体变更方式设立，其设立程序参见本节“二、发行

人设立情况及报告期内的股本和股东变化情况”之“（二）股份有限公司设立情况”。

（2）整体变更中不存在侵害债权人合法利益情形，与债权人不存在纠纷

北芯生命有限依法变更为股份公司后，全部债权、债务由变更后的股份公司承继，

北芯生命有限全部资产、负债均已整体进入发行人，不存在通过自身资产的调整或者

企业间资产转移等行为侵害债权人合法权益的情形，与债权人不存在纠纷。

（3）整体变更设立股份公司符合《公司法》等法律法规规定

公司发起人签署的《深圳北芯生命科技股份有限公司发起人协议》系各发起人的

真实意思表示，符合有关法律、法规和规范性文件的规定；公司创立大会的召开程序

及所议事项、决议符合相关法律法规和规范性文件的规定；发行人的设立履行了审计、

评估、验资及必要的内部决策程序，且履行了变更登记等手续；发行人的设立程序、

深圳北芯生命科技股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-66

资格、条件、方式等也均符合《公司法》等法律、法规和规范性文件的规定。

综上所述，公司整体变更设立股份公司已经过内部审批，相关程序合法合规，整

体变更中不存在侵害债权人合法权益情形，没有与债权人发生纠纷，已完成工商变更

登记相关程序，整体变更符合《公司法》等法律法规规定。

5、会计处理

2021 年 6 月 11 日，北芯生命有限全体股东召开会议审议通过了公司整体变更为股

份有限公司的方案。各发起人以其在北芯生命有限的现有出资比例，以北芯生命有限

经审计后（基准日为 2021 年 4 月 30 日）的账面净资产值 319,719,569.39 元（经审计复

核后）为依据折股，其中 349.7666 万元折成北芯生命股份股本 349.7666 万股，账面净

资产值扣除股本后的剩余部分转为北芯生命股份的资本公积。

发行人在整体变更时进行的具体会计处理如下：

单位：万元

项目 变更前 变更后 变动

实收资本/股本 349.77 349.77 -

资本公积 54,887.52 61,828.22 6,940.70

未分配利润 -27,339.64 -30,206.03 -2,866.39

净资产合计 27,897.64 31,971.96 4,074.31

三、发行人成立以来的重要事件

发行人自成立以来未发生重大资产重组等重要事件。

四、发行人在其他证券市场的上市/挂牌情况

截至本招股说明书签署日，发行人未在其他证券市场上市或挂牌。

五、发行人的股权结构

截至本招股说明书签署日，发行人的股权结构如下：

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-67

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-68

六、发行人控股子公司、参股公司及分公司情况

（一）控股子公司

截至本招股说明书签署日，发行人下设控股子公司北芯医疗和全资子公司香港北

芯、北芯贸易，香港北芯下设全资子公司欧洲北芯。该等子公司的基本情况如下：

1、北芯医疗

公司名称 深圳北芯医疗科技有限公司

成立时间 2020 年 12 月 9 日

注册资本 100 万元

实收资本 70 万元

注册地址及主要生产经

营地
深圳市宝安区新安街道兴东社区留芳路 6 号庭威产业园 3 号楼 3A

[…]

21 吴俊中 有限合伙人 2,000.00 1.2619

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-82

序号 合伙人 合伙人类型 出资额（万元） 出资比例（%）

22 程义全 有限合伙人 2,000.00 1.2619

23 冯军芳 有限合伙人 2,000.00 1.2619

24 温雷 有限合伙人 2,000.00 1.2619

25
珠海夏月企业管理合伙企业（有限合

伙）
有限合伙人 1,500.00 0.9464

26
青岛陆致股权投资合伙企业（有限合

伙）
有限合伙人 1,340.00 0.8455

27
嘉铭湖畔（深圳）创业投资合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 1,113.00 0.7022

28
宁波梅山保税港区红杉荟铭投资管理

合伙企业（有限合伙）
有限合伙人 1,000.00 0.6309

合计 158,493.00  100.0000

苏州夏尔巴二期医疗投资管理合伙企业（有限合伙）为苏州夏尔巴的普通合伙人，

其基本信息如下：

企业名称 苏州夏尔巴二期医疗投资管理合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人 珠海夏尔巴股权投资管理有限公司

出资额 1,125万元

成立日期 2020年11月23日

主要经营场所
中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区苏虹东路183号10幢2-

112室

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；股权投资；创业投资（限投资未上市

企业）；以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动（须在中国

证券投资基金业协会完成备案登记后方可从事经营活动）（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

苏州夏尔巴为私募投资基金，已于 2021 年 8 月 31 日在基金业协会完成私募基金

备案，基金编号为 SNZ052。其管理人珠海夏尔巴股权投资管理有限公司已于 2018 年

7 月 12 日完成私募基金管理人登记，登记编号为 P1068644。

八、发行人控股股东、实际控制人报告期内是否存在重大违法行为

发行人实际控制人报告期内不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社

会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及

国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为，

亦不存在因医疗器械购销领域违法违规行为受到处罚或被立案调查的情形。

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-83

九、发行人股本有关情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

发行人本次发行前的总股本为 360,000,000 股，拟申请发行股份数量不超过 9,000

万股（行使超额配售选择权之前），不低于发行后总股本的 10%。本次发行前后，发

行人的股本结构如下：

序号 股东
发行前 发行后

股份数（股） 持股比例（%） 股份数（股） 持股比例（%）

1 宋亮 58,150,672 16.1530 58,150,672 14.5377

2 红杉智盛 36,633,214 10.1759 36,633,214 9.1583

3 Decheng Insight 34,827,555  9.6743 34,827,555 8.7069

4 国投创合 25,732,407  7.1479 25,732,407 6.4331

5 北芯橙长 18,007,689  5.0021 18,007,689 4.5019

6 QM161 17,121,748  4.7560 17,121,748 4.2804

7 珠海夏尔巴 16,997,195  4.7214 16,997,195 4.2493

8 北芯共创 15,271,951  4.2422 15,271,951 3.8180

9 Core Heart 15,126,093  4.2017 15,126,093 3.7815

10 北芯同创 15,010,845  4.1697 15,010,845 3.7527

11 石河子泰誉 12,980,999 3.6058 12,980,999 3.2452

12 聂国明 12,926,369  3.5907 12,926,369 3.2316

13 松禾资本 9,649,653  2.6805 9,649,653 2.4124

14 Octagon 6,482,360  1.8007 6,482,360 1.6206

15 倚锋投资 6,433,102  1.7870 6,433,102 1.6083

16 杭州创合 6,157,257  1.7103 6,157,257 1.5393

17 HF Science 5,839,894  1.6222 5,839,894 1.4600

18 启明融新 5,808,580  1.6135 5,808,580 1.4521

19 陈丽丽 5,787,469  1.6076 5,787,469 1.4469

20 高远瑞研 4,104,955  1.1403 4,104,955 1.0262

21 Coranking 3,639,048  1.0108 3,639,048 0.9098

22 杭州泰誉 3,078,628  0.8552 3,078,628 0.7697

23 淄博景炎 2,249,944 0.6250 2,249,944 0.5625

24 鲲鹏一创 2,249,944 0.6250 2,249,944 0.5625

25 太平医疗 2,182,640  0.6063 2,182,640 0.5457

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-84

序号 股东
发行前 发行后

股份数（股） 持股比例（%） 股份数（股） 持股比例（%）

26 苏州夏尔巴 1,942,618  0.5396 1,942,618 0.4857

27 德佳诚誉 1,797,567  0.4993 1,797,567 0.4494

28
Legendary

Pegasus
1,728,606  0.4802 1,728,606 0.4322

29 勤智金诚 1,499,963 0.4167 1,499,963 0.3750

30 天津同历 1,440,000 0.4000 1,440,000 0.3600

31 汇铸周济 1,388,459  0.3857 1,388,459 0.3471

32 Valliance 1,296,542  0.3602 1,296,542 0.3241

33 北京华盖 1,296,542  0.3602 1,296,542 0.3241

34 厦门国兴 1,052,715  0.2924 1,052,715 0.2632

35 勤智康北 1,015,179  0.2820 1,015,179 0.2538

36 付晓阳 1,001,698  0.2782 1,001,698 0.2504

37 勤智和成 676,786  0.1880 676,786 0.1692

38 国创致远 676,786  0.1880 676,786 0.1692

39 赵瑜 397,935  0.1105 397,935 0.0995

40 红杉铭盛 338,393 0.0940 338,393 0.0846

 本次发行流通股 - - 40,000,000 10.0000

合计 360,000,000 100.0000 400,000,000 100.0000

（二）发行人本次发行前的前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东 股份数（股） 持股比例（%）

1 宋亮 58,150,672 16.1530

2 红杉智盛 36,633,214  10.1759

3 Decheng Insight 34,827,555  9.6743

4 国投创合 25,732,407  7.1479

5 北芯橙长 18,007,689  5.0021

6 QM161 17,121,748  4.7560

7 珠海夏尔巴 16,997,195  4.7214

8 北芯共创 15,271,951  4.2422

9 Core Heart 15,126,093  4.2017

10 北芯同创 15,010,845  4.1697

合计 252,879,369 70.2442

深圳北芯生命科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-85

（三）发行人本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人的任职

本次发行前，发行人共有 5 名自然人股东，其在发行人的直接持股及任职情况如

下：

序号 股东 股份数（股） 持股比例（%） 在发行人的任职

1 宋亮 58,150,672 16.1530
董事长、总经理（首

席执行官）

2 聂国明 12,926,369  3.5907 无

3 陈丽丽 5,787,469  1.6076 无

4 付晓阳 1,001,698  0.2782 监事会主席

5 赵瑜 397,935  0.1105 董事

合计 78,264,143 21.7400

（四）国有股份或外资股份情况

1、国有股东持股情况

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号）等相

关规定，发行人现有股东中不存在应标注“SS”（国有股东）标识的国有股东。

2、外资股东持股情况

本次发行前，发行人股本中的外资股份情况如下：

序号 股东 股份数（股） 持股比例（%） 注册地

1 Decheng Insight 34,827,555  9.6743 中国香港

2 QM161 17,121,748  4.7560 中国香港

3 Core Heart 15,126,093  4.2017 新加坡

4 Octagon 6,482,360  1.8007 开曼群岛

5 HF Science 5,839,894  1.6222 英属维京群岛

6 Coranking 3,639,048  1.0108 中国香港

7 Legendary Pegasus 1,728,606  0.4802 中国香港

8 Valliance 1,296,542  0.3602 开曼群岛

（五）发行人申报前十二个月新增股东情况

1、申报前十二个月新增股东的持股数量、变化情况、取得股权/股份的情况、取

得时间、入股原因及定价依据

申报前十二个月公司新增股东 10 名，该等新增股东的持股数量、变化情况、取得